cedas transitum. sicut fecerūt filii esau q̄ habitant in seir. et moabite qui morantur in ar do nec veniamus ad iordanē. et trāseam⁹ ad terram quā dñs deus noster daturus est nobis. **M**oluit seon rex ezelbon dare nobis transitus quia induauerat dñs deus tu⁹ spiritū eius. et obfirmauerat cor illius ita ut traderetur i manus tuas sicut nūc vides. **D**ixitq; domini nūs ad me. Ecce cepi tibi tradere seon et trāz eius. incipe possidere eā. Egressusq; est seon obutam nobis cū omī p̄lo suo ad prelium in iasa. et tradidit eu⁹ dñs deus n̄ nobis. p̄culsimusq; eum cū filiis suis et omī p̄lo suo: cū etiasq; vrbes in tempore illo cepimus inter se eti⁹ habitatoribus earū viris ac mulieribus et p̄uulis. Non reliquim⁹ in eis quicq; absq; iūmetis. que in ptem venere p̄dantū. et spoliis vrbiū quas cepimus ab aroer que ē super ripam torrentis arnon opido. qđ in valle situm est vscq; galaad. Nō fuit vicus et ciuitas quenras effugeret manus. **E**s tradidit dñs deus n̄ nobis: absq; terra filiorū ammō ad quā nō accessimus et cūctis que adiūcent torrenti ieboc et vrbiū montanis. vniuersisq; locis a quibus nos phibuit dominus deus noster.

ILaq; cōuerſi ascendim⁹ p̄ iter basan Egressusq; ē og rex basan in occurſū nobis cum populo suo ad bellandum iedrai. **D**ixitq; dñs ad me: Ne timeas eum: quia in manu tua traditus est cū omī populo ac terra sua: faciesq; ei sicut fecisti seon regi ammoreorū qui habitauit in ezelbo. **T**radidit ergo dñs deus n̄ in manibus n̄is etiā og regem basan et vniuersum populum eius p̄cussimusq; eos vscq; ad intemtionē. vastates cūctas ciuitates illius vno tempe. Non fuit opidum qđ nos effugeret. **S**exaginta vrbes et om̄ regionem argob regni og in basan. Lūcte vrbes erant munite muris altissimis portisq; et vectibus. absq; opidis innumeris que nō habebat muros. **E**t delevim⁹ eos sicut feceram⁹ seon regi ezelbon dispendentes om̄ ciuitatē virosq; ac mulieres et p̄ulos: iumenta aut et spolia vrbiū diripimus. **T**ulimusq; illo in tpe terrā de manu duorum regum ammoreorū qui erā trās iordanem a torrente arnon vscq; ad mōtez hermon quem sidonij sarij vocant et ammorei sanir: oēs ciuitates que site sunt in planicie et vniuersā terram galaad et basan vscq; ad selcha et edrai ciuitates regni og in basan. Solus q̄ppe og rex basan restiterat de stirpe gigātū. **E**t monstratur lect⁹ ei⁹ ferreus qui est in rabath filiorum āmon nouē cubitos h̄ns ongitudinis et q̄tuor latitudinis ad mēsurā cubiti virilis ma-

nus. **T**errāq; possidem⁹ tpe illo ab aroer q̄ ē sup ripā torrēt arnon. vscq; ad mediā p̄tē mōtis galaad. et ciuitates illi⁹ dedi ruben et gad. **R**eliquā āt p̄tē galaad et oēz basan regni og tradidi medie tribui manasse oēz regionē ar gob. **L**ūctaq; basan vocabit terra gigātū. **J**air fili⁹ manasse possedit om̄ regionem argob vscq; ad ēminos gessuri et machati. **C**oca, uitq; ex noīe suo basan anothiair. i. villas iā ir vscq; in p̄ntē diē. **A**chir q̄ dedi galaad et tribub⁹ rubē et gad dedi de tra galaad vscq; ad torrēt arnō mediū torrēt et p̄finiū vscq; ad torrēt ieboc q̄ ē ēmin⁹ filioz āmon. et planitiem solitudinis atq; iordanē. et terminos cene reth vscq; ad mare deserti qđ est salissimum ad ad radicē mōtī phasga p̄tra orientē. **P**recepisq; vob in tpe illo dices. **D**ñs de⁹ v̄r dat vob terrā hāc in hereditatē. expediti p̄cedite fratres v̄ros filios istlōēs viri robusti absq; vx oribus et p̄uulis atq; iūmeti. **N**oui em⁹ q̄ plura habeatis pecora et in vrbiū remanere debebūt q̄s tradidi vob. donec requiē tribuat dñs fratrib⁹ v̄ris sicut vobis tribuit: et possideat p̄pi etiā terrā quā datur ē eis trans iordanē: tūc reuertet vniuersisq; in possessionem suā quā dedi vobis. **J**osue q̄ in tpe illo p̄ce, pi dices. **O**culi tui viderūt q̄ fecit dñs deus n̄ duob⁹ his regib⁹: sic faciet oib⁹ regnis ad q̄ transiūt̄ es. **N**e timeas eos. **D**ñs em⁹ de⁹ v̄r pugnabit p̄ vob. **P**recatusq; sū dñm i tē, pore illo dices. **D**ñe de⁹ tu cepisti ondere ser uo tuo magnitudinē tuā manūq; fortissimaz. **N**e q̄ em⁹ ē ali⁹ de⁹ vel in celo vel in terra qui possit facere opa tua et p̄pari fortitudini tue: **T**raſibo igit̄ et videbo trā hāc optimā trās iordanē et montē istū egregiū et libanū. **I**ratulūq; ē dñs mihi p̄p̄ v̄o. nec exaudiuit me sed dixit mihi. Sufficit tibi. nequaq; vltra lo, quar de hac read me. **A**ſcēde cacumē phasge. et oculos tuos circūfer ad occidentē et ad aquilonē austrūq; et orientē. et aspice. **N**ec em⁹ traſibis iordanē istū. **P**recipue iſoue et corrobora eū atq; p̄forta. quia ip̄e p̄cedet populū istū et diuidet eis terram quam visurus es. **A**nsimusq; in valle contra phanum phogor.

Enūc israel audi p̄cepta et iudicia q̄ ego doceo te ut faciens ea viuas et ingrediens possideas terram quā dñs deus patrum vestrorum daturus est vobis. **N**o addetis ad verbū qđ vobis loquor: nec auferet ex eo. **C**ustodite mādata dñi dei vestri que ego p̄cipio vob. **O**culi v̄ri viderūt oia q̄ fecit dñs cōtra heelphegor. quō p̄truerit oēs cultores eius de medio vestri. **V**os aut qui adheretis dño deo v̄ro. viuitis vni-

Deutonomium

uerli vscq; in p̄sente diez. Scitis q̄ docuerim vos p̄cepta atq; iusticias. sic mādauit mihi dñs deus meus: sic facietis ea in terra quam possessuri estis. et obseruabitis et implebitis ope. Nec ē c̄m vestra sapiētia et intellect̄ coram p̄plis vt audiētes vniuersi p̄cepta hec dicant. En populus sapiens et intelligēs. gens magna. Nec est alia natio tā grandis que habet deos apropinquātes sibi. sicut de' nr̄: adest cūctis obsecrationib; nr̄is. Que em̄ est alia gens sic inclita vt habeat ceremonias iustaq; iudicia et vniuersam legē quā ego ppo. nam hodie aī oculos v̄ros? Lustodi igif temetipsum et aliam tuae solicite. Ne obliuiscari verborū que viderūt oculi tui: et ne excidant de corde tuo cāctis dieb; vite tue. Docebis ea filios ac nepotes tuos: die quo stetisti corā dño deo tuo in oreb qn̄ dñs locut̄ ē mihi dicens. Cōgrega ad me p̄lin et audiant sermones meos: et discāt timereme om̄i tempe q̄ viuunt in terra: doceantq; filios suos. Et acceſſisti ad radices montis qui ardebat vscq; ad celum: erātq; in eo tenebre et nubes et caligo. Locutusq; est dñs ad vos de medio ignis. Vocē verborū eius audistis. et solum p̄mit̄ nō vidistis. Et ostēdit vobis pactū suū qd̄ p̄cepit vt faceretis. et decē verba que scripsit i duabus tabulis lapideis. Hibiq; mādauit in illo tge vt docerem vos ceremonias et iudicia que facere deberetis in terra quā posseſſuri estis. Lustodite igif solicite aias vestrā. Nō vidistis aliquā similitudinē in die q̄ locut̄ est vobis dñs in oreb de medio ignis ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem. vel imaginem masculi vel femine si similitudinē oīm iūmētorū que sunt sup terrā. vel auī sub celo volantii. atq; reptiliū que mouent in terra. sive pīciū qui sub terra morant̄ in aquis ne forte eleuatis oculis ad celum videas solem et lunā et om̄ia astra celi. et errore decepti adores ea et colas. que creauit dñs de' tu' in ministerium cunctis gentibus q̄ sub celo sunt. Nos aut̄ tulit dñs et eduxit de fornace ferrea egypti: vt h̄ret p̄lin hereditariū sicut est in plenti die. Irratusq; ē dñs cōtra me ppter fīmones v̄ros et iurauit v̄t nō trāſirē iordanē nec igrederet terrā op̄timā quā datur̄ ē vobis. Ecce moriar i hac humo. nō trāſibo iordanē: vos trāſibit̄ et posſidebitis terrā egregiā. Læne qn̄ obliuiscaris pacti dñi dei tui qd̄ pepigī tecū. et facias tibis sculptā similitudinē eorū que fieri dñs p̄hibuit. Quia dñs de' tu' ignis p̄sumēs ē: deus emulator. Si genuerit̄ filios ac nepotes amorati fueritis in terra: deceptiq; feceritis vobis aliquaz similitudinē patrantes malū

coram domino deo vestro. vt eūz ad iracundiam puocetis. testes inuoco hodie celum et terram. cito perituros vos esse de terra: quā transito iordanē possessuri estis. Nō habitabitis in ea longo tempe: sed delebit vos dñs atq; disp̄get in oēs gentes. et remanebis pauci in nationib; ad quas vos ductur̄ est dñs. Ibiq; seruient̄ dñs qui hominē manu fabrica. ti sūt: ligno et lapidi qui nō videt nec audiūt nec comedūt. nec odorant̄. Lunq; q̄sieris ibi dñm deum tuū inuenies eum: si tñ toto corde quesieris et tota tribulatione anime tue postq; te inuenierint oīa que p̄dicta sūt. Nouissimo aut̄ tempe reuerteris ad dñm deū tuū et audi as voce eius: quia de' misericors dñs deus tuus est. Non dimittet te nec oīno delebit: neq; obliuiscetur pacti in quo iurauit patribus tuis. Interroga de dieb; antiquis q̄ fuerunt aī te ex die quo creauit dñs deus homēs sup terrā aīsumo celo vscq; ad summum eius: si facta ē aliqñ huiuscmodi res: aut vñq; cognitum est: vt audiret populus voce domini dei loquētis de medio ignis sicut tu audiisti et vidisti. si fecit deus vt ingrederef et toleraret sibi gentē de medio nationū p̄ temptaciones: signa atq; portenta p̄ pugnā et robustaz manū extensisq; brachiū et horribiles visiones: iuxta om̄ia que fecit pro nobis dñs de' noster in egypto videntib; oculis tuis vt scires qn̄ dñs ip̄e est deus. et nō est aliud preter vñū. De celo te fecit audire vocē suaz: vt docerette. et in terra ostendit tibi ignem suū maximū: et audisti verba illi' de medio ignis q̄ dilexit patres tuos. et elegit semen eorū post eos. Eduritq; te precedēs in virtute sua magna ex egypto vt deleret natiōes maximas et fortiores te in introitu tuo et introduceret te. daretq; tibi terrā earū in possessionem sicut cernis in plenti die. Scito ergo hodie et cogitato in corde tuo q̄ dñs ipse est deus in celo sursum et in terra deorsum et nō sit aliud. Lustodi precepta eius atq; mandata q̄ ego precioso tibi: vt bene sit tibi et filiis tuis post te. et permaneas multo tempore super terraz quā dominus deus tuus daturus est tibi. Lunc separauit moyses tres ciuitates trās iordanē ad orientalem plagam vt configuat ad eas q̄ occiderit nolens p̄mū suū: nec fuerit sibi inimicus ante vnum et alterum diem. et ad barum aliquam vrbium possit euadere: bosor i solitudine q̄ sita est in terra cāpestri de tribu ruben. et ramoth in galaad q̄ ē in tribu gad. et golam in basan q̄ est in tribu manasse. Esta ē lex quā p̄posuit moyses coram filiis israel. et hec testimonia et ceremonie atq; iudicia q̄ locutus est ad filios israel quando egressi sunt

de egypto trās iordanē in valle p̄tra phanū
phgor in terra seon regis ammorrei q̄ habi-
tauit in esbon quē p̄cussit moyses. Filij q̄q̄
israel egressi ex egypto possederūt terrā ei⁹: et
terrā og regis basan duorū regū amorreorū
qui erant trās iordanem ad solis ortū ab aro-
er que sita ē sup̄ ripam torrentis arnon vsq̄
ad montē sanir qui est et hermon oēm planit̄
em trās iordanem ad orientalem plagaz vsq̄
ad mare solitudinis, et vsq̄ ad radices mōtis
phasga.

V

Decauitq̄ moyses oēm israelē et dī-
xit ad eum. Audi israel ceremonias
atq̄ iudicia que ego loquor in auribus
vestris hodie. Discite ea: et ope comple-
te. Dns deus nr̄ pepigit nobiscum fedus in
oreb. Non cum patribus nr̄is iniūt pactū sed
nobiscum: qui in p̄sentiarū sumus et viuim⁹.
Facie ad faciē locutus est nobis in monte de
medio ignis. Ego sequester et medi⁹ fui inter
deum et vos in tempe illo ut annunciarē voi-
bis verba ei⁹. Timuistis em̄ ignē et nō ascen-
distis in monte. Et ait. Ego dñs deus tuus
qui eduxi te de terra egypti de domo fuitu-
ris. Nō habebis deos alienos i⁹ p̄spectu tuo
Nō facies tibi sculptile nec similitudinē oīm
que in celo sunt desup̄ et que in terra deo: suz
et que versant in aquis sub terra. Nō adora-
bis ea et nō coles. Ego em̄ sum dñs deus tu⁹
deus emulat⁹ reddēs iniquitatē patrū sup̄
filios in tertīā et q̄rtaz generationē his q̄ ode-
runt me. et faciēs misericordiam in multa mi-
lia diligentibus me et custodientibus prece-
pta mea. Nō usurpabis nomē dei tui frustra
quia nō erit impunit⁹ qui sup̄ re vana nomē
eius assumpserit. Obserua dīē sabbati ut sa-
ctifices eū sicut p̄cepit tibi dñs de⁹ tu⁹. Se-
ptimus dīē sabbati est. i. requies dñi dei tui
Nō facies in eo q̄cōq̄ opis. tu et filius tuus et
filia. seruus et ancilla. bos et asin⁹. et oē iumē-
tum tuū. et pegrinus q̄ est intra portas tuas.
ut requiescat seruus et ancilla tua sicut et tu:
Hemēto q̄ et ip̄e seruieris in egypto. et edu-
xerit te inde dñs de⁹ tu⁹ in manu forti et bra-
chio extento. Idcirco p̄cepit tibi ut obfua-
res dīē sabbati. Honora patrē tuum et m̄rem
sicut p̄cepit tibi dñs deus tuus: ut longo vi-
uas tempe. et bñ sit tibi in terra quā dñs de⁹
tuus daturus est tibi. Nō occides: neq̄ me-
chaberis. furtūq̄ nō facies. nec loquaris cō-
tra p̄ximū tuū falsum testimoniu⁹. Nō concu-
pisces uxorem p̄ximi tui. nō domū. nō agrū
nō seruū. nō ancillā. nō bouem. nō asinum. et
vniuersa que illi⁹ sunt. Hec yba locut⁹ ē do-
minus ad oēm m̄ltitudinē yrām ī mōte dī me.

dio ignis et nubis et caliginis. vocem magnam,
hil addens ampli⁹: et scripsit ea in dyab⁹ ta-
bulis lapideis quas tradidit mihi. Vos aut̄
postq̄ audistis vocē de medio tenebrarum et
mōte ardere vidistis: accessisti ad me omes
p̄ncipes tribū et maiores natu atq̄ dixistis
Ecce ostēdit nobis dñs deus noster maiesta-
tem et magnitudinē suam. Vocē em̄ eius au-
diuimus de medio ignis et pbauim⁹ hodie q̄
loquēt̄ deo cu⁹ homine virerit homo. Cur
ḡ moriemur et deuorabit nos signis h̄ maxim⁹
Si em̄ audierim⁹ vltra vocem dñi dei nostri
moriemur. Quid ē om̄is caro ut audiat vo-
cem dei viuētis qui d̄ medio ignis loquitur
sicut nos audiūm⁹ et possit viuere? Tu magl
accede. et audi cuncta que dixerit dominus
dens nr̄ tibi: loquerisq̄ ad nos. et nos audiē-
tes faciem⁹ ea. Qd̄ cū audisset dñs. ait ad me
Audiui vocē verbōrū p̄li hui⁹ q̄ locuti sūt ti-
bi. Bñ om̄ia sunt locuti. Quis det talez eos
habere mentem ut timeant me et custodiant
vniuersa mādata mea in om̄i tempore ut bñ
sit eis et filiis eorum in sempiternum. Ade ḡ et
dic eis: Reuertimini in tentoria yrā. Tu xo
hic sta mecum: et loquar tibi omnia manda-
ta mea et ceremonias atq̄ iudicia que doce-
bis eos ut faciant ea in terra quā dabo illis i⁹
possessionē. Custodite igif et facite que p̄ce-
pit dñs deus vobis. Non declinabitis neq̄
ad dexterā neq̄ ad sinistrā. sed p̄ viā quaz p̄-
cepit dñs deus vester ambulabit⁹. ut viua-
tis. et bene sit vobis: et ptelen⁹ dies yrī i ter-
ra possessionis vestre.

VI

Ec sunt p̄cepta et ceremonias atq̄ iu-
dicia que mādauit dñs deus vester
ut docerē vos: ut faciatisea in terra
ad quā trās gredimini possidendā. ut timeas
dñm deum tuū: et custodias om̄ia mādata et
p̄cepta eius. que ego p̄cipio tibi et filiis ac ne-
potib⁹ tuis cunctis diebus vite tue ut plon-
gentur dies tui. Audi israel et obserua ut fa-
cias que p̄cepit tibi dñs. et bñ sit tibi. et mul-
tipliceris amplius. sicut pollicitus est domi-
nus de⁹ patrū tuorū tibi terram lacte et melle
manant̄. Audi israel. Dñs de⁹ yrī de⁹ vnuſ
est. Diliges dñm de⁹ tuuz ex toto corde tuo
et ex tota anima tua. et ex tota fortitudine tua.
Erūtq̄ verba hec que ego p̄cipio tibi hodie
in corde tuo. et narrabis ea filiis tuis. et medi-
taberis sedens in domo tua. et ambulās i iti-
nere dormiēs atq̄ cōsurgens. et ligabis ea q̄i
signū in manu tua erūtq̄ et mouebund⁹ inter
oculos tuos. scribesq̄ ea in limine et ostijs do-
mus tue. Lūq̄ introduxit te dñs deus tu⁹
in terrā pro qua iurauit patrib⁹ tuis: abraam
isaac et iacob. et dederit tibi ciuitates magnas

Deutonomium

7 optimas quas nō edificasti domos plenas
multarū opū quas nō extruxisti: cisternas q̄s
nō fodisti: vīnetā t̄ oliueta que nō plantasti:
t̄ comederis t̄ saturat̄ fueris: caue diligentē
ne obliuiscaris dñi dei tui: qui eduxit te d̄ ter-
ra egypti de domo seruitutis. **D**ñm dñi tuū
timebis: t̄ illi soli seruies: ac p̄ nomen illi² iu-
rabis. **N**ō ibitis post deos alienos cūctarū
gentiū que in circūitu v̄ro sunt: qm̄ de² emu-
lator dñs de² tu² in medio tui: ne qn̄ irascat̄
furor dñi dei tui cōtrate: t̄ auferat te de sup-
ficie terre. **N**ō temptabis dñm dñi tuū: sicut
temptasti in lo loco temptatōis. **L**ustodi p̄ce,
pta dñi dei tui ac testimonia t̄ ceremonias q̄s
p̄cepitib⁹: t̄ fac qd̄ placitū ē t̄ bonū in cōspe-
ctu dñi v̄t bñ sit tibi: t̄ igrēssus possideas ter-
ram optimā de qua iurauit dñs p̄ribus tuis
vt deleret oēs inimicos tuos corā te. sicut lo-
cūtus ē. **L**ū interrogauerit te filius tuus cras
dicens: quid sibi volūt testimonia hec t̄ ceri-
monie atq̄ iudicia que p̄cepit dñs deus no-
sternobis: dices ei. **S**erui eram² pharaonis
in egypto t̄ eduxit nos dñs de egypto in ma-
nu forti: fecitq̄ signa atq̄ prodigia magna: t̄
pessima in egypto cōtra pharaonē t̄ oēm do-
num illi² in cōspectu n̄ro: t̄ eduxit nos inde
vt introducis daret terrā sup qua iurauit pa-
tribus n̄ris. **P**recepitq̄ nobis dñs vt facia-
mus oīia legitima hec t̄ timeam² dñm dñi tuū
nostrū vt bñ sit nobis cūctis diebus vite no-
stresicut ē hodie. **E**ritq̄ n̄ri misericors: si cu-
stodierimus t̄ fecerim² oīia p̄cepta eius co-
ram dño deo n̄ro sicut mādauit nobis. **VII**